
REGIONE PIEMONTE BU17 24/04/2014 
 

Codice DB1801 
D.D. 4 febbraio 2014, n. 21 
L.r. n. 78/1978 e l.r. n. 7/2005. Contributi per interventi di sistemazione di sedi da destinare a 
biblioteca e archivio. Chiusura del procedimento amministrativo relativo all'istanza 
presentata per l'anno 2013 dal Comune di Castagneto Po.  
 
La L.R. 78/1978 (“Norme per l’istituzione ed il funzionamento delle biblioteche pubbliche di enti 
locali o di interesse locale”) prevede che la Regione svolga attività di sostegno alle biblioteche, agli 
archivi ed ai centri culturali, intervenendo con contributi finalizzati alla realizzazione di interventi 
edilizi e di allestimento delle rispettive sedi. 
 
Il perseguimento degli obiettivi sopra citati ha impegnato la Regione Piemonte in una politica di 
sviluppo indirizzata in particolare tra l'altro al sostegno di interventi di recupero e allestimento di 
sedi destinate a biblioteca e archivio sulla base di richieste di contributo pervenute entro la data del 
15/10/2013. 
 
In attuazione della l.r. n. 78/78 e nel rispetto del termine sopra detto, il Comune di Castagneto Po ha 
inoltrato istanza di contributo per l’intervento di ristrutturazione dei locali dell’archivio comunale. 
 
L’ufficio competente ha avviato con apposita comunicazione il procedimento per tale richiesta, 
dichiarando la completezza dell’istanza pervenuta. 
 
Con l.r. n. 9/2013 (“Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2013 e bilancio  pluriennale per gli 
anni finanziari 2013-2015”), il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione dell’anno 
2013. 
 
Con successiva DGR. n. 26-6372 del 17.9.2013 (“Ulteriore assegnazione delle risorse finanziarie 
iscritte sul bilancio di gestione pluriennale 2013/2015”), la Giunta Regionale, nelle more della 
definizione degli obiettivi del programma operativo, ha disposto le assegnazioni di bilancio sul cap. 
223105/2013 (UPB 18012). 
 
Preso atto dell’urgenza e della necessità della Direzione Cultura, Turismo e Sport di utilizzare entro 
la fine dell’anno 2013 le risorse messe a disposizione sul suddetto cap. 223105/2013 per procedere 
innanzitutto alla formalizzazione dell’impegno di spesa relativo ai saldi relativi a contributi 
assegnati in anni precedenti e ancora pendenti per interventi di sistemazione di sedi bibliotecarie e 
archivistiche; 
 
considerata altresì la sopraggiunta scadenza del termine di chiusura del procedimento 
amministrativo in oggetto fissata al 31.12.2013, come individuato dalla DGR. N. 22-3045 del 
5.12.2011 (“Legge 7.8.1990, n. 241. Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
accesso ai documenti amministrativi, art. 2. Individuazione dei termini di conclusione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Cultura, Turismo e Sport-Area Cultura” 
e smi); 
 
si dispone, per le motivazioni sopra indicate, di non ammettere al finanziamento per l’anno in corso 
l’ istanza di contributo pervenuta dal Comune di Castagneto Po (indicata nell’allegato A al presente 
atto per farne parte integrante). 
 
Tutto ciò premesso 



 
visti gli artt 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”); 
 
viste la circolare del Settore ragioneria prot. n. 1591/DB9.02 del 30.1.2013 e la circolare del 
Gabinetto di Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/DB01100 del 7.2.2013; 
 
vista altresì la recente circolare del Gabinetto di Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 
0006837/SB0100 del 5.7.2013 contenente “Prime indicazioni in ordine all’applicazione degli artt. 
26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto  
 

Il Dirigente 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"); 
 
vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 “Attribuzioni dei 
dirigenti” e 18 “Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi”; 
 
vista la legge regionale 4 luglio 2005, n. 7 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
vista la L.R. 78/1978 (“Norme per l’istituzione ed il funzionamento delle biblioteche pubbliche di 
enti locali o di interesse locale”); 
 
vista la l.r. n. 23 del 19.12.2013 (“Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione Piemonte per l'anno 2014 e variazioni all'addizionale regionale all'IRPEF”); 
 
visto il d.lgs. n. 33/2013 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”); 
 
vista la determinazione della Direzione Cultura, Turismo e Sport n. 34 del 31.01.2011 
“Provvedimento organizzativo della Direzione Cultura, Turismo e Sport” e smi; 
 
vista la DGR. N. 22-3045 del 5.12.2011 (“Legge 7.8.1990, n. 241. Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi, art. 2. Individuazione dei 
termini di conclusione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Cultura, 
Turismo e Sport-Area Cultura”; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie di cui alla DGR. n. 26-6372 del 17.9.2013 (“Ulteriore 
assegnazione delle risorse finanziarie iscritte sul bilancio di gestione pluriennale 2013/2015”) 
 

DETERMINA 
 



- di dichiarare concluso con esito negativo, per le motivazioni sopra esposte, l’iter amministrativo 
inerente la richiesta di contributo inoltrata dal Comune di Castagneto Po entro il termine del 
15.10.2013 ai sensi della l.r. n. 78/78 per l’intervento di sistemazione locali da destinare all’archivio 
comunale, come emerge dall’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
-di comunicare con tempestività, al Comune di Castagneto Po le disposizioni del presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione non comporta oneri di spesa a carico del bilancio della Regione 
Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa, entro 60 giorni dalla comunicazione dell’atto o 
della piena conoscenza dello stesso, proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale n. 22 del 12 ottobre 2010 (“Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”). 
 
Il presente provvedimento non necessita di pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 26 comma 3 del d.lgs n. 33/2013. 
 
Si attesta la regolarità amministrativa del presente atto. 
 

Il Dirigente del Settore 
Eugenio Pintore 

 
Allegato 



Direzione DB1800
Settore DB1801

L.r. n. 78/1978.
Interventi edilizi e di allestimento 

di sedi bibliotecarie e archivistiche. 
Chiusura del procedimento amministrativo

ALLEGATO A

soggetto 
richiedente codice fiscale P. IVA Comune Prov normativa tipologia contributo 

richiesto    

Comune di 
Castagneto Po 82501750010 03663040016 Castagneto Po TO L.r. n. 

78/1978
ristrutturazione locali 
archivio comunale


